
 
Älvsjö stadsdelsförvaltning
Avdelningen för samhällsutveckling

Tjänsteutlåtande
Dnr ÄLV 2020/172

Sida 1 (3)
2020-05-26

Älvsjö stadsdelsförvaltning
Avdelningen för samhällsutveckling

Älvsjö Stationsgata 21
Box 48
125 21 Älvsjö
Växel 08-508 21 000
Fax 08-508 21 099
alvsjo@stockholm.se
stockholm.se

Handläggare Till
Kajsa Pärke
Telefon: 0850821083

Älvsjö stadsdelsnämnd
2020-06-17

Parkleken Kristallen - öppethållande och 
valborgsfirande

Svar på två medborgarförslag

Förslag till beslut
1. Älvsjö stadsdelsnämnd anser att medborgarförslagens 

synpunkter om öppethållande i parkleken Kristallen är 
besvarade med vad som sägs i förvaltningens 
tjänsteutlåtande. 

2. Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda 
förutsättningarna för att ordna valborgsfirande i parkleken 
Kristallen respektive i lekparken Apelsinen. 

Sammanfattning
Två lokala föreningar önskar att parkleken Kristallen ska ha öppet 
mer på helgerna, samt önskar återigen få möjlighet att fira Valborg 
där. Förvaltningen förklarar varför öppettider på vardagar 
prioriteras och välkomnar föreningar att samarbeta kring 
öppethållande på helgerna. Förvaltningen förklarar även 
bakgrunden till att det inte längre finns möjlighet att ordna 
valborgsfirande i parkleken. Eftersom flera önskemål inkommit om 
detta vill förvaltningen få i uppdrag att närmare utreda 
förutsättningarna för en valborgseld i parkleken Kristallen 
respektive lekparken Apelsinen.

Bakgrund
Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnade den 22 april 2020 två 
medborgarförslag till förvaltningen för beredning.

Förslagen har likartat innehåll och kommer från två lokala 
föreningar: PRO Solberga-Brännkyrka och Solberga Bollklubb. De 
önskar att parkleken Kristallen ska ha öppet mer under veckosluten 
lördag-söndag då många familjer besöker parken och även vill 
kunna använda parklekens lokaler och toaletter. Vidare önskar 
föreningarna att det återigen ska bli möjligt att arrangera 
valborgsfirande i parkleken Kristallen.
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsutveckling. 
Ärendet behandlas i rådet för funktionshinderfrågor den 
10 juni 2020 och i pensionärsrådet samt förvaltningsgruppen 
den 11 juni 2020.

Synpunkter och förslag

Öppethållande
Parkleken Kristallen är en mycket populär lekpark och en viktig 
mötesplats för Solbergas barn. Utöver en stor lekplats, finns en 
plaskdamm, djurhus med kaniner och höns, samt ett lekparkshus 
med kafé och verksamhet inomhus. Lekparken är alltid öppen, men 
den bemannade parkleksverksamheten pågår framför allt på 
vardagar kl 10-18 (vintertid 10-17). Parklekens pedagogiska 
verksamhet och organiserade aktiviteter riktar sig främst till barn i 
åldern 7-12 år. För att möta deras behov är det viktigt att parkleken 
har fokus på att ha öppet vardagar efter skoltid. Det är också på 
vardagar som parkleken når och kan samverka med andra viktiga 
aktörer, såsom skola, fritidsklubbar, öppen förskola och 
dagmammor. Parkleken arbetar och anpassar aktiviteterna och 
öppethållandet efter säsong, och har fokus på skollov. Oftast har 
parkleken även öppet en lördag i månaden. 

Medborgarförslagen uttrycker önskemål om att parkleken ska vara 
öppen fler helger och PRO föreslår att öppethållandet på vissa 
vardagar ska bytas ut mot helger. Förvaltningen har valt att 
prioritera öppethållande på vardagar, eftersom verksamheten 
behövs då för den främsta målgruppen, som är barn på låg- och 
mellanstadiet. Parkleken har idag ett samarbete med Solberga 
Bollklubb som sköter café och försäljning under de lördagar 
parkleken är öppen. Även Älvsjö scoutkår har verksamhet i 
parkleken vissa söndagar under terminerna. Förvaltningen är öppen 
för att utveckla samverkan med lokala föreningar som vill hålla 
öppet på helger i parkleken, både med lokaler och café. Vi 
välkomnar de föreningar som vill bedriva verksamhet i parkleken 
på helgerna. Det gäller både Solberga Bollklubb, PRO Solberga-
Brännkyrka och andra lokala föreningar.

Valborgsfirande
Stadsdelsnämnden genomförde en stor upprustning av utemiljön i 
parkleken Kristallen 2014-2015. Då byggdes även plaskdammen 
om för att tillgodose de ökade hygienkraven från 
miljöförvaltningen, som har tillsyn över dem. Ett av kraven gällde 
att minska risken för att jord och löv skulle hamna i dammen och 
förorena vattnet. En del träd nära dammen togs bort, och regnvatten 
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från berget stoppades från att rinna ner i dammen. Närmast dammen 
ska man undvika att ha gräsytor och de som finns ska vara 
väletablerade så att besökarna inte får med sig jord ner i dammen. 
Miljöförvaltningen påpekade vid inspektioner att den del av 
gräsmattan nära plaskdammen, där det brukade vara en årlig 
valborgseld, aldrig hann få något nytt gräs under sommaren, och 
jordytan där bidrog till att plaskdammen förorenades. För att 
tillgodose miljöförvaltningens krav beslutades i samband med 
upprustningen att platsen inte var lämplig för valborgsfirande. 

Många solbergabor har uttryckt önskemål om att valborgsfirandet 
ska återupptas. Vid upprustningen av lekparken Apelsinen 2018-
2019 gjorde förvaltningen därför i ordning en plats med stensättning 
som kan användas för valborgseld. I sitt medborgarförslag skriver 
Solberga BK att de ordnat valborg i parkleken Kristallen de senaste 
15 åren, och dessförinnan i lekparken Apelsinen. Anledningen att 
de flyttade arrangemanget från Apelsinen till Kristallen var att 
grannar stördes i Apelsinen. Idag saknas dessutom vattenförsörjning 
i Apelsinparken. Föreningarna som lämnat medborgarförslagen har 
ett förslag till lösning på problemet med att gräsmattan i 
Kristallparken skadas av en valborgseld. De föreslår att en 
betongplatta anläggs för ändamålet, såsom i Stamparken i Östberga.

Förvaltningen kan inte nu ta ställning till om detta är ett lämpligt 
förslag att genomföra. För att göra det behöver förvaltningen mer 
tid för att se över om en sådan betongplatta skulle kunna utformas 
och placeras i parkleken Kristallen, utan att inskränka för mycket på 
andra funktioner i parken. Vidare önskar förvaltningen utreda om 
det istället skulle gå att förbättra förutsättningarna för ett 
valborgsfirande i lekparken Apelsinen, där nu en iordningställd 
plats finns. 

Stadsdelsförvaltningen föreslår att nämnden ger förvaltningen i 
uppdrag att utreda förutsättningarna för att ordna valborgsfirande i 
parkleken Kristallen respektive i lekparken Apelsinen.

Gunilla Davidsson Alex Baena
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
Medborgarförslagen från Solberga Bollklubb och 
pensionärsföreningen PRO Solberga-Brännkyrka.
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